ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 753/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Educação, solicitando a implantação de uma capacitação de Libras
(Língua Brasileira de Sinais) na Rede Municipal de Ensino de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizada a implantação de um
capacitação ou projeto que incentive o aprendizado de Libras (Língua Brasileira de Sinais)
para os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Itajaí.
Esse  projeto  é  de  suma  importância  afim  de  atender  as  necessidades  de  crianças  e
adolescentes que possuem deficiência auditiva garantindo a plena acessibilidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB